CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL GLEISI HOFFMANN – PT/PR

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 2º andar - Gabinete 232 - 70160900 - Brasília DF Tel: (61)
3215-5232 -│E-mail: dep.gleisihoffmann@camara.leg.br

PROJETO DE LEI N. 4.372/2020

Institui a regulamentação do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação – FUNDEB, de que trata o art. 212-

A da Constituição Federal.

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, DECLARO QUE, na

Votação Nominal do DTQ 6 do PTB (EMP 4) - A emenda destacada permite o uso dos

recursos do FUNDEB com: (a) instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas

sem fins lucrativos e conveniadas com o Poder Público; (b) instituições públicas de

ensino, autarquias e fundações públicas da administração indireta e serviços nacionais de

aprendizagem, conveniados ou em parceria com o Poder Público. -, votei NÃO.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2020.

GLEISI HOFFMANN

Deputada Federal (PT/PR)

*C
D2

01
27

10
35

20
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
le

isi
 H

of
fm

an
n

(P
T/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

51
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

DV
T

n.
12

/0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
12

/2
02

0
22

:4
6

- M
es

a
DV

T
12

 =
>

PL
 4

37
2/

20
20